เมืองเซินเจิ้นแต่เดิมเป็นเพียงหมู่บ้านชาวประมงเล็ก ๆ ที่มีวิถีชีวิตเรียบง่ายในมณฑลกวางตุ้ง (Guangdong) ของประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน ต่อมา เต็ง เสี่ยว ผิง อดีตผู้นำซึ่งมีวิสัยทัศน์กว้างไกลด้านเศรษฐกิจ ได้ดำริให้มีการปฏิรูปโดยการเปิดประเทศเพื่อดำเนินธุรกิจกับนานาชาติ ดังนั้น ในปี ค.ศ. 1980 (พ.ศ. 2523) เซินเจิ้นจึงได้รับเลือกเป็นแห่งแรกเพื่อนำร่องความเป็น “เขตเศรษฐกิจพิเศษ” ของจีน

นับตั้งแต่นั้นมา เซินเจิ้นจึงมีอุปมาดังสาวงามสะพรั่งด้วยวัยเพียง 28 ปี เพราะเซินเจิ้นเจริญเติบโตอย่างรวดเร็วมาก สังเกตเห็นได้จากตึกสูง ๆ ปรางก้อยู่เรียงรายตลอดเส้นทางจากเขตแดนฮ่องกงไปยังมหาวิทยาลัยเซินเจิ้นโพลีเทคนิค

ประจักษ์พยานอย่างหนึ่งจากการไปศึกษาดูงานครั้งนี้คือ อาจารย์หนุ่มสาวที่นำทางให้คณะฯ ได้เยี่ยมชมห้องเรียนและห้องปฏิบัติการล้วนสามารถอธิบายเป็นภาษาอังกฤษได้อย่างลื่นไหล คล่องแคล่ว

ประชากร

นับตั้งแต่เซินเจิ้นได้รับการสถาปนาเป็นเมืองเขตเศรษฐกิจพิเศษในปี ค.ศ. 1980 เป็นต้นมา ผู้คนจากต่างถิ่นก็พากันหลั่งไหลเข้ามาหางานทำกันมากมาย เมื่อปลายปี ค.ศ. 2006 (พ.ศ. 2549) รัฐบาลจีนประกาศตัวเลขว่ามีผู้อยู่อาศัยถาวร 8.4643 ล้านคน มีชนกลุ่มน้อยมากกว่า 360,000 คน นับเป็นเมืองที่มีชนกลุ่มน้อยมากเป็นอันดับสองในจีนรองจากปักกิ่ง

วัฒนธรรม

สิ่งที่สำคัญเหนือรางวัลต่างๆ ดังกล่าวที่ผู้รายงานรู้สึกได้ คือความสดชื่นสบายตัวและสบายตา ซึ่งกล่าวโดยภาพรวมได้ว่าผู้ที่อาศัยในเงินเมืองน่าจะมีสุขภาพสมบูรณ์แข็งแรงดี

มหาวิทยาลัยเงินเมืองโพลีเทคนิค

เงินเมืองโพลีเทคนิคก่อตั้งขึ้นเมื่อค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536) ปัจจุบันอยู่บริเวณชานเมืองเงินเมือง ถนนลิ่วเซียนตาเตา (Liuxian Da Dao) เขตชานชาน (Nan Shan) เมืองเงินเมือง มณฑลกว่างตุ้ง ประเทศจีน ประกอบด้วย 4 วิทยาเขต ได้แก่ วิทยาเขตตะวันออก วิทยาเขตตะวันตก วิทยาเขตเหนือ และวิทยาเขตเมืองจินโพนทะเล